CREE

Comision de Regulacion
de Energia y Gas

Bogota, D.C., 16 de noviembre de 2012

CIRCULAR No. 060

PARA: EMPRESAS DE SERVICIOS PUBLICOS DE LOS SECTORES DE
ENERGIA ELECTRICA Y DEMAS INTERESADOS

DE: DIRECCION EJECUTIVA

ASUNTO: PUBLICACION DE PARAMETROS REPORTADOS POR LA CENTRAL
MIEL | PARA LA DETERMINACION DE SU ENFICC.

El articulo 41 de la Resolucién CREG 071 de 2006 dispuso que “/a declaracién de la
ENFICC se hara por una sola vez, antes del inicio del Periodo de Transicion,
empleando el formato de comunicacion del Anexo 4 de esta resolucién. No obstante, el
agente podra declarar una distinta con al menos tres (3) meses de antelacion al inicio
de una Subasta o del mecanismo de asignacion que haga sus veces, cuando:

1. Sea una planta o unidad de generacion a la que no se le haya calculado
previamente ENFICC; 6

2. Una planta y/o unidad de generacién fenga cambios en sus caracferisticas que

‘ afecten su ENFICC en uno de dos (2) los casos siguientes: que el incremento de

su ENFICC exceda el 10% de la misma (desvios de rios, contrato de

combustibles, otros); o que el incremento de su ENFICC por tales cambios

exceda el 10% del incremento de la demanda nacional del afio inmediatamente

anterior al que se hace el célculo. Esta revision solamente tendra efecto en la

oferta del generador para la siguiente Subasta o para los afios siguientes del
Periodo de Transicién.”

Ademas en los Articulo 34 y siguientes de la Resoluciéon CREG 071 de 2006 se senala
la manera en que se calcula, declara y verifica la ENFICC.

La empresa ISAGEN S.A. E.S.P. mediante comunicacién con radicado E-2012-010721
y E-2012-010768, presentd los parametros que se anexan para el calculo de la Energia
Firme, ENFICC, para la Central Miel | Guariné.
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Novi Comision de Regulacion
oviembre 16 de 2012 de Energia y Gas
Se publica esta informacién para efectos de que sea tenida en cuenta en el calculo y
verificacion de la ENFICC correspondiente a la Central Miel | Guarind de conformidad
con lo establecido en la Resolucidon CREG 071 de 2006.

-

GERMAN/CASTRO FERREIRA
irector EjecL?/o
/

Cordialmente, 7 ’/\'\ Ve /
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Formato 1. Plantas o Unidades Hidraulicas

CREG

Comision de Regulacion

de Energia y Gas

ANEXO
DECLARACION DE PARAEMTROS
CENTRAL MIEL | GUARING

CAPACIDAD EFECTIVA NETA (MW)

EFICIENCIA PLANTA O UNIDAD (MW/m’/s) | IHF (%)

NOMBRE
Miel | 396.00 1.9403 39.8577

Formato 2. Topologia de Plantas Hidraulicas

SISTENHA | ELEMENTO CLASE | ELEMENTONOHERE | APORTESRO [ APORTES EMBALSE | APORTES PLANTA|  APORTES OTRO | DESCARISAS RIO] DESCARGAS ENBALSE | DESCARGAS PLANTA| DESCARGAS OTRO] YERTMENTOS RIO| VERTIMENTOS EMBALSE | VERTIMENTOS PLANTA VERTMIENTOS OTRO|
il 3 Ouaing | Serie Guarino Ml £D Guaring Terra

el i Guaring Qo A

ﬁiell E Amani Serie Mel| AD Guarin el Tieria
4l P Ml Amani L Mie {Teral
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Formato 4. Series Historicas de Caudales Medios Mensuales
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RIO

Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel §
Serie Miel |
Serie Miel t
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Mied |
Serie Mief |
Serie Miet |
Serie Meej |
Serie Miet |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |
Serie Miel |

ANO
1863
1964
1965
1966
1967
1968
1969
1970
19714
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1978
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1088
1989
1990
1991
1992
1993
1004
1995
1998
1997
1998
1999
2000

ENE
86.63
74.24
88.07
65.68
76.88
66.46
51.90
7767

144.00
87.82
58.99
89.65
50.83

112.30
41.99
49.50
51.49
77.71
79.43
66.14
48.85

117.90
63.43

106,29
64.17
63.62

125.08
77.20
61.47
67.78
84.74
90.88
50.25

110.17
55.22
73.07
98.25
88.13

FEB
94.90
86.74
67.51
67.37
83.66
79.96
69.02
94.81
145.21
7t.72
41.84
122.14
86.47
94.94
54.33
35.40
74.91
66.67
127.89
61.86
32.28
135.77
36.09
77.24
61.23
56.18
94,560
61.34
53.07
48 46
88.21
112.73
35.76
67.97
73.11
9N.79
158.38
105.57

100.41
72.57
64.81
65.72
96.99
71.70
72.07
59.73

153.43
62.25
73.13
79.85
80.66

102.01
62.12
79.04
87.15
5239
89.37
8159
50.20

113.13
55.80
87.16
3937
i |

112,97
58.43
54,58
45.07
71.76

144,18
63.03
83.84
69.47
73.33

141.77

140.56

ABR
91.52
90.19
86.02
56.97
77.64
129.38
121.61
101.95
116.79
53.95
98.42
92.10
93.15
106.20
57.92
14417
118.76
53.51
101.22
92.37
88.94
109.92
87.01
101.86
66.23
97.45
77.01
97.07
64.36
46.88
73.50
94.61
83.52
84.62
81.57
94,12
106.32
116.51

JUN
70.84
95.82
37.10
87.05
72.37
80.28
63.91
74.16
69.81
87.73
72.80
52.59
91.53
50.65
69.29
79.73
71.45
61.76

107.77
59.83
102.25
109.90
45.94
56.68
47.43
99.57
64.18
35671
66.97
50.32
35.57
42.27
79.62
70.28
41.44
36.1
83.88
93.01

"JuL

63.10
76.67
23.15
60.35
39.10
48.61
30.96
57.55
49.78
4541
57.30
29.36
98.81
24.86
47.28
75.78
34.34
3372
61.77
29.72
68.95
109.96
28.43
26.77
45.21
42.88
41.89
3521
28.7C
19.49
23.62
29.71
41.30
49.86
27.64
36.34
54.94
54.06

AGO
70,07
01.88
28.00
62.49
36,71
39.02
§1.08
69.66
87.76
64.99
106.32
42,00
62.49
21.82
50.43
37.12
69.77
30.72
57.67
22.01
55.85
85.96
40.91
28.28
59.22
70.77
40.46
30.02
2731
22.79
26.41
30.83
62.98
50.39
17.83
53.80
48.72
51.45

CREE

Comisién de Regulacién
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SEP ocT NOV DIC
81.49 92.12 125.83
97.80 90.88 89.02
66.94 85.37 100.60
75.72 95.02 107.87
38.16 53.35 117.54
73.50 105.07 95.94
72.60 121.79 140.45
79.98 120.16 200.70
102.00 156.07 170.25
60.79 84.76 109.43
124.22 164.10 156.98
74.71 120.73 189.26
115.02 125.75 169.92
20.75 78.40 80.25
45.36 108.97 103.48
68.23 132.37 115.56
111.89 95.87 134.45
56.31 102.54 172.41
88.22 103.02 172.99
27.26 85.27 91.73
79.36 95.08 101.48
125.05 164.08 180.34
54.87 104.60 132.44
31.72 122.43 106.62
49.28 9462 88.90
109.64 129.67 144.98
87.25 112.57 128.23
31.42 126.90 101.43
33.48 58.29 103.77
43.07 38.77 73.20
68.84 45.75 93.82
36.14 50.88 97.19
65.19 77.88 71.61
56.60 66.04 70.72
54.95 64.98 75.12
73.46 83.39 110.83
84.65 119.36 127.61
84.89 79.76 133.05

91.51
93.18
95.99
152.74
68.25
110.72
123.80
192.92
113.27
56.90
154.61
93.53
131.78
4823
80.39
109.00
61.36
126.18
154.24
78.15
107.73
144.07
144.79
63.89
65.54
143.04
86.25
97.36
113.14
96.13
88.11
89.60
107.88
87.28
58.77
96.34
187.96
92.42
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" RIC " ANC ENE FEB MAR " ABR MAY JUN JUL 7 AGO SEP oCcT NOV DIiC
Serie Miel § 2001 98.37 58.49 67.04 58.41 93.19 B62.73 4564 2253 41.39 73.26 126.56 140,56
Serie Miel | 2002 102.50 80.96 67.33 121.81 71.49 69.24 34.59 2262 45.84 86.03 69.41 86.30
Serie Miel | 2003 48.71 48.26 64.66 76.05 68.56 62.74 3512 30.75 66.63 135.83 127.15 99.65
Serie Miel | 2004 74.21 67.46 87.69 118.23 109.53 47 .27 43.72 26.45 54.43 77.10 113.13 116.29
Serie Miel | 2005 114.81 12712 95.37 79.42 135.52 98.63 54.80 35.91 46.97 127 .62 173.11 178.49
Serie Miel | 2006 133.31 114.94 122.78 116.19 114.76 88.99 37.53 30.50 58.07 99.85 143.67 135.50
Serie Miel | 2007 149.85 54.04 82.56 133.96 140.24 64.21 48.11 47.48 64.52 116.97 180.42 141.41
Serie Miel 1 2008 111.42 107.48 130.31 107.08 135.42 80.63 61.85 95.05 82.03 111.86 199.37 145.09
Serie Miel | 2008 151.71 139.94 171.04 106.46 121.71 91.13 56.73 66.89 53.98 75.25 111.92 76.80
Serie Mid | 2010 61.09 70.72 97.16 61.77 78.83 78.25 96.25 57.72 116.33 110.48 196.95 205.37
Serie Miel | 2011 97.15 88.580 12291 12942 107.79 73.59 61.74 61.78 83.75 93.98 125.94 222.88
Serie Guarino Miel | 1980 5.89 541 3.46 9.44 13.40 10.13 .00 0.00 2.39 27.51 50.76 24.24
Serie Guarino Miel | 1981 4.38 22.89 12.36 45.02 61.05 39.97 19.66 19.40 31.15 27.11 5263 21.45
Serie Guarino Mell 1982 6.42 12.70 13.55 55.80 68.47 26.27 3.48 0.00 1.76 2143 19.48 483
Serie Guarino Miel 1 1983 0.00 7.34 19.07 70.57 32.34 14.29 4.49 1.84 15.46 30.60 38.26 58.83
Serie Guarino Miel | 1684 23.78 59.40 55.36 G6.71 122.62 49,13 32.43 10.67 52.07 47.26 55,76 17.35
Serie Guarino Mie! | 1985 10.94 B.67 9.59 21.38 16.34 15.50 0.83 0.00 0.00 4186 9.61 11.14
Serie Guarino Miel | 1986 7.15 4.51 577 41.56 21.89 63.85 5.61 §.18 1.51 2475 24.87 17.75
Serie Guarino Miel | 1987 0.88 0.00 0.00 423 11.01 9.56 12.23 1511 11.61 40.54 48,46 27.02
Serie Guarino Mel | 1988 8.25 413 3.98 3363 26.87 19.75 3.66 18.67 35.99 56.05 50.54 53.60
Serie Guarino Miel | 1689 48.41 30.09 42.33 43.54 48.78 2863 10.57 7.75 29.68 44.88 37.43 22.05
Serie Guarino Miel | 1690 2.68 2.33 0.79 17.79 16.23 77 0.09 0.00 0.00 34.15 24.70 24.30
Serig Guarino Migi | 1991 3.23 2.66 6.61 15.00 23.42 14.44 1.21 0.00 0.00 12.08 12.42 18.15
Serie Guarino Miel | 1992 1.49 0.00 0.00 10.10 2005 9.71 0.00 0.00 0.00 4.56 7.06 13.67
Serie Guarinc Miel | 1993 0.00 4.46 10.84 27.46 31.37 14.07 0.00 0.00 10.91 14.72 23.83 18.31
Serie Guarino Miel | 1694 7.14 11.30 21.36 2964 32.85 16.90 0.68 0.00 0.00 10.68 19.85 12.65
Serie Guarino hiet 1 1995 G.00 G.06 567 24.44 34.36 31.84 11.34 20.55 8.07 20.84 23.65 27.84
Serie Guarino Miei | 1996 11.83 8.87 23.11 17.45 44.76 32,57 20.18 8.93 7.97 29.65 2238 26.01
Serie Guarino Miel | 1997 23.29 36.33 24.92 37.65 3163 35.05 12.14 15.27 29.88 28.70 31.01 13.55
Serie Guarino Miel | 1998 1.74 373 11.22 26.85 26.71 9.46 12.70 18.66 9.34 49,63 42.95 34.83
Serie Guarino Mel t 1989 26.22 51.89 50.38 47.03 54.01 40.98 §.65 4.73 28.40 80.62 49.12 70.02
Serie Guarino Miel | 2000 14.52 22.89 38.83 25.04 41.99 31.34 9,60 9.80 45,35 50.12 3673 21.53
Serie Guarino Mie! | 2001 24.42 10.42 21.13 20.88 365.82 24.94 8.69 0.06 2572 27.49 34.81 37.08
Serie Guarino Miel | 2002 9.80 11.31 9.68 39.42 33.48 35.64 4.57 1.88 12.73 34.44 29.92 25.40
Serie Guarino Miel | 2003 9.05 7.63 14.09 47.04 38.23 40.66 10.13 2.01 9.10 39.55 56.34 38.37
Serie Guarinc Miel | 2004 15.17 9.36 13.34 31.89 44.79 13.60 1.66 Q.00 8.58 36.66 52.76 30.08
Serie Guarino Miel | 2005 18.59 30.43 35.64 43.55 66.21 22.31 468 417 10.27 49.07 62.96 66.87
Serie Guarino Miel | 2006 27.13 23.39 41.69 57.03 49.88 45 47 417 7.85 1504 4254 3429 4330
Serie Guarino Miet | 2007 31.32 45,02 36.27 38.06 52.00 48.12 40.04 35.91 32.80 62.89 82.45 63.66 .
Serie Guarino Miel [ 2008 36.32 14.34 19.70 26.97 53.52 35.16 17.82 39.80 36.68 50.75 57.62 42.61
Serie Guarinc Miel | 200% 34.27 40.22 67.30 75.48 83.48 72.22 40.00 37.18 30.71 39.80 57.83 43.01
Serie Guarino Miel | 2010 0.00 0.93 13.97 21.99 28.50 38.06 43.14 11.48 39.82 42,00 104.31 114.85
Serie Guarino Miel | 2011 5277 31.90 47 44 66.34 57.44 19.54 8.34 6.92 5.21 22.61 38.85 83.27
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Formato 5. Embalses
EMBALSE | MINIMO TECNICO (Mm®) | MAXIMO TECNICO (Mm3)
Amani 50.65 495.63
Guarino 0 0
Formato 8. Capacidad Arcos Descarga
Nombre | Flujo minimo {m’/s) | Flujo maximo (m*/s) | Fecha de entrada Afio | Fecha de Entrada Mes | Fecha de Salida Afio | Fecha de Salida Mes
Guarino 0 71 2010 9 2050 11

Formato 10. Capacidad Maxima Arcos Generacién

Nombre

Flujo minimo (m’/s)

Flujo maximo (m’/s)

Miel |

17.00

220.00
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